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1.入院 

1-Ⅰ リハビリ実施単位数・単価 

①患者 1 人 1日あたりのリハビリ単位数・年別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②疾患別リハビリ単位数・年別（脳疾患・運動器・廃用） 

  

③スタッフ配置数 
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1-Ⅱ 退院患者 

退院患者疾患別割合（n=661） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②年齢・性別構成（n=661） 

 

 

③発症～初回入院までの期間（n=617） 
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治療転院理由

⑦他医療機関への治療目的での転院理由（n=146） 

急変やリハビリテーションの継続が困難な場合や専門的な治療が必要場合は、急性期病院に転院して頂いています。 

昨年は、146 件の方が急性期病院へと転院されました。治療が終了しリハビリ再開が可能となりましたら当院に再入院 

していただいています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑧リハビリテーション実績指数 

リハビリテーションの実績とは、FIM 得点の改善度を患者の入院時の状態、在院日数を踏まえて指数化したものです。 

 

実績指数＝   Σ（退院時の FIM 運動項目の得点 – 入院時の FIM 運動項目の得点） 

実績指数＝ 

実績指数＝ Σ（各患者の入棟から退棟までの日数 ÷ 患者の入棟時の状態に応じた算定上限日数） 

 

当院は回復期リハビリテーション病棟入院料 1の施設基準を届出しており、実績指数37点以上が要件となっております。 

実績指数 
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⑨重症患者割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-Ⅲ 吸引・経管栄養・膀胱カテーテル・褥瘡の発生状況 

① 経管栄養離脱率 

口から十分に食べられずに経管栄養が必要な状態で入院された方のうち、18.3％の方が退院までに経口摂取が 

出来るようになりました。 
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②嚥下造影検査件数 

造影剤を混ぜた食品を飲み食べしてもらい、口やのどの動き・構造の異常・食物の動きをレントゲン透視にて多職種で 

確認します。 

 

 

 

 

③ 膀胱カテーテルの離脱率 

膀胱カテーテルを留置された状態で入院された方のうち、40.6％の方が自排尿の状態で退院されました。 
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④褥瘡の発生率 

褥瘡有病率算出方法： 

褥瘡保有患者数 / 入院患者数 × 100（％） 

 

褥瘡発生率算出方法： 

褥瘡保有患者数 - 持ち込み患者数 / 入院患者数 

×100（％）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-Ⅴ リハビリによる改善 

①FIM 入院時・退院時 

日常生活の自立度の指標である FIM（Functional  

Independence Measure)の利得は 

平均約 23.1 点改善しました。 
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②食事（n=658） 

 

③整容（n=658） 

 

④更衣上（n=658） 
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⑤更衣下（n=658） 

 

⑥ベッド移乗（n=658） 

 

 

⑦トイレ移乗（n=658） 
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⑧トイレ動作（n=658） 

 

⑨排泄コントロール（n=658） 
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⑪清拭（n=658） 

 

⑫浴槽移乗（n=658） 

 

⑬移動（歩行）（n=658） 

 

631

2 2 8 9 4 2

230

22 29
67 70

113 127

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7

清拭

入院時 退院時

640

1 0 4 7 5 1

237

6 24

81
109

135

66

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7

移乗・浴槽

入院時 退院時

434

19 7
44

100

35 19

194

16 11
44

96

147 150

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 2 3 4 5 6 7

移動

入院時 退院時



15 

 

⑭階段（n=658） 

 

⑮言語理解（n=658） 

 

⑯言語表出（n=658） 
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⑰社会的交流（n=658） 

 

⑱問題解決（n=658） 

 

⑲記憶（n=658） 
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58.1

%

41.9

%

4点以上

4点未満

1-Ⅵ 日常生活機能評価 

※同一者の同一疾患での再入院は 1 入院として扱っています。 

①新規入院患者 日常生活機能評価（n=660） 

日常生活機能評価とは、全 13 項目：合計 0 点～19 点あり、合計点数が多いほど重症の患者さまであることを意味します。 

 

 

②退院患者 日常生活機能評価（n=660） 

 

③改善度（入院時 10 点以上対象のうち 4 点以上改善した患者の割合）（n=382） 

回復期リハビリテーション病棟入院料 1の施設基準として 

入院時に 10 点以上であったの方のうち 3 割以上の方が 

4 点以上改善していることが要件となっています。 
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587

74

退院前カンファレンスから

退院までの平均日数15.7日

未実施患者数 実施患者数

1-Ⅶ その他の調査 

①退院前カンファレンス実施件数（n=74/661） 

※退院前カンファレンス実施率 11.2％ 

※退院前カンファレンスから退院までの平均期間 15.4 日 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②自動車運転検討会疾患別症例数（n=66） 

運転検討会は、評価の結果に基づいて主治医・リハビリ専門医・ 

複数のリハビリスタッフが集まり、今後の運転再開について 

検討を行ないます。運転の継続提案や返納を勧めざるを得ない 

場合もありますが、都度検討を重ね、患者さまやご家族に納得 

いただけるよう努めています。 
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自動車運転検討会疾患別症例数
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③就労支援の実施状況（n=65） 

 

④ベッド稼働率 

 

 

2.外来 

①件数（延べ患者数） 

 

 

50

15

就労支援の実施状況

支援 途中終了

95.3%

92.4%

91.1%

88.2%

89.5%

84.0%

86.0%

88.0%

90.0%

92.0%

94.0%

96.0%

2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

ベッド稼働率
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0

50

100

150

200

250

300

350

400

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月
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②年齢・性別（n=2374） 

 

 

3.通所 

①件数（延べ利用者数） 

 

②年齢・性別（実人数 n=100） 

 

2
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265
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2021年
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平均年齢

男性：61.0歳

女性：56.2歳

全体：58.4歳
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③居住地（n=100） 

 

 

④要介護度（n=100） 
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⑤利用者満足度 

 

84%

14%

2%

スタッフの対応・言葉遣いはいかがですか？

満足

一応満足

やや不満

不満

76%

24%

利用者様からの相談に親身に

対応していますか？

満足

一応満足

やや不満

不満

77%

21%

2%

利用者様のプライバシーは

守られていますか？

満足

一応満足

やや不満

不満 69%

31%

スタッフのトイレ介助は

安全に行えていますか？

満足

一応満足

やや不満

不満

70%

30%

スタッフの入浴介助は

安全に行えていますか？

満足

一応満足

やや不満

不満

88%

10%

2%

スタッフの送迎時の介助は

安全に行えていますか？

満足

一応満足

やや不満

不満
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89%

11%

スタッフの服装・身だしなみはいかがです

か？

満足

一応満足

やや不満

不満

66%

28%

6%

お風呂のお湯の温度はいかがですか？

満足

一応満足

やや不満

不満

62%

34%

2% 2%

トイレ内の清潔感はいかがですか？

満足

一応満足

やや不満

不満

63%

29%

6%

2%

浴室内の清潔感はいかがですか？

満足

一応満足

やや不満

不満

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67%

32%

1%

フロアの清潔感はいかがですか？

満足

一応満足

やや不満

不満

56%
36%

8%

フロア内の室温はいかがですか？

満足

一応満足

やや不満

不満
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②年齢・性別（n=36） 

 

③居住地（n=36） 
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74%

26%

苦情・相談などに対する職員の対応は

しっかり行えていると思いますか？

そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い

そう思わない

91%

9%

職員の言葉遣い・服装・態度について、

十分な教育が出来ていると思いますか？

そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い

そう思わない

57%
39%

4%

分かりやす

かった
概ね分かりや

すかった
あまり分から

なかった
分かりにく

かった

サービス提供前に受けた契約書・重要事項

説明書の説明は分かりやすかったですか？

91%

9%

守られている

概ね守られて

いる
あまり守られ

ていない
守られていな

い

サービスの利用に際し、ご本人様及び

ご家族様の個人情報は守られていると思いますか？

要支援1

18%

要支援2

18%

要介護1

18%

要介護2

23%

要介護3

12%

要介護4

6%

要介護5

3%

医療

2%
その他

0%

④要介護度（n=36） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤利用者満足度 
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91%

9% 守られている

概ね守られて

いる

あまり守られ

ていない

守られていな

い

訪問リハビリテーションの実施時間は

守られていますか？

81%

19%
そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い

そう思わない

訪問リハビリテーションの実施内容について

丁寧かつ分かりやすい言葉で説明・指導を

受けていると思いますか？

67%

33%
そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い
そう思わない

当訪問リハビリテーションは、介護支援専門員

（ケアマネジャー）や他の介護サービス事業者と

十分に連携が取れていると思いますか？

67%

28%

5%

そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い
そう思わない

訪問リハビリテーションの利用により、

心身の状態に改善・維持が見られたと思いますか？

74%

26%
行き届いてい

る

概ね行き届い

ている

あまり行き届

いていない

行き届いてい

ない

訪問リハビリテーションの提供時間の変更・連絡

などは十分に行き届いていると思いますか？

71%

29%
満足している

概ね満足して

いる

あまり満足し

ていない

不満である

職員のリハビリテーション技術や

指導内容はいかがですか？
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50%

30%

20%
そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い
そう思わない

訪問リハビリテーションの利用により、

生活の中に役割や楽しみ等を

見い出すことが出来たと思いますか？

71%

19%

10%

そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い

そう思わない

現在利用している訪問リハビリテーションを

知人にも紹介したいと思いますか？

71%

24%

5%

満足している

概ね満足して

いる

あまり満足し

ていない

不満である

当訪問リハビリテーションが提供する

サービスに対し、満足していますか？

61%

30%

9%
分かりやすい説

明を受けた

概ね分かりやす

い説明を受けた

受けたがあまり

分からなかった

受けなかった

訪問リハビリテーション実施計画書について、

目標や具体的なサービス内容など

分かりやすい説明を受けましたか？

60%
25%

15% そう思う

概ねそう思う

あまり思わな

い
そう思わない

訪問リハビリテーションの利用により、

日常の動作に改善・維持が見られたと思いますか？

 

 

 

 


